
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
della Camera dei deputati

e 5a (Programmazione economica, bilancio)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione di rappresentanti del CNEL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione del Presidente dell’Ufficio parlamentare di bilancio, Giuseppe Pisauro (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno di legge recante bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, ai
sensi dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48 del
Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze, Daniele Franco (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Martedì 23 novembre 2021 — 4 — Riunite V C. e 5a S.



AUDIZIONI

Martedì 23 novembre 2021. — Presidenza
della vicepresidente della 5a Commissione
del Senato della Repubblica, Erica RI-
VOLTA.

La seduta comincia alle 9.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Erica RIVOLTA, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso l’attiva-
zione dell’impianto audiovisivo a circuito
interno e la trasmissione sul canale satel-
litare del Senato e sulla web-TV del Senato.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione di rappresentanti del CNEL.

(Svolgimento e conclusione).

Erica RIVOLTA, presidente, introduce
l’audizione.

Tiziano TREU, Presidente del CNEL,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Ylenja LUCASELLI
(FDI), che interviene da remoto, Silvana
Andreina COMAROLI (LEGA), nonché i
senatori Erica RIVOLTA, presidente, ed Elena
TESTOR (L-SP-PSd’Az), cui replica Tiziano
TREU, Presidente del CNEL.

Erica RIVOLTA, presidente, ringrazia il
presidente Treu per l’esauriente contributo
fornito ai lavori delle Commissioni e di-
chiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Erica RIVOLTA, presidente, introduce
l’audizione.

Fabrizio BALASSONE, Capo del Servizio
Struttura economica della Banca d’Italia,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Giorgio LOVEC-
CHIO (M5S) e Silvana Andreina COMA-
ROLI (LEGA), nonché i senatori Antonella
FAGGI (L-SP-PSd’Az) e Marco PELLE-
GRINI (M5S), che interviene da remoto, cui
replica Fabrizio BALASSONE, Capo del Ser-
vizio Struttura economica della Banca d’I-
talia.

Erica RIVOLTA, presidente, ringrazia il
dottor Balassone per l’esauriente contri-
buto fornito ai lavori delle Commissioni e
dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Erica RIVOLTA, presidente, introduce
l’audizione.

Enrico FLACCADORO, Presidente di Se-
zione della Corte dei conti, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Martedì 23 novembre 2021 — 5 — Riunite V C. e 5a S.



Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni la senatrice Antonella FAGGI
(L-SP-PSd’Az) e il deputato Giorgio LO-
VECCHIO (M5S), cui replica Enrico FLAC-
CADORO, Presidente di Sezione della Corte
dei conti.

Erica RIVOLTA, presidente, ringrazia il
presidente Flaccadoro per l’esauriente con-
tributo fornito ai lavori delle Commissioni
e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione del Presidente dell’Ufficio parlamentare di

bilancio, Giuseppe Pisauro.

(Svolgimento e conclusione).

Erica RIVOLTA, presidente, introduce
l’audizione.

Giuseppe PISAURO, presidente dell’Uf-
ficio parlamentare di bilancio, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni le senatrici Antonella FAGGI
(L-SP-PSd’Az) e Roberta FERRERO (L-SP-
PSd’Az), nonché il deputato Stefano FAS-
SINA (LEU), cui replica Giuseppe PISAURO,
presidente dell’Ufficio parlamentare di bi-
lancio.

Erica RIVOLTA, presidente, ringrazia il
Presidente dell’Ufficio parlamentare di bi-
lancio, Giuseppe Pisauro, per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.05.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

AUDIZIONI

Martedì 23 novembre 2021. — Presidenza
del presidente della 5a Commissione del Se-
nato della Repubblica Daniele PESCO.

La seduta comincia alle 20.35.

Sulla pubblicità dei lavori.

Daniele PESCO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso l’attiva-
zione dell’impianto audiovisivo a circuito
interno e la trasmissione sul canale satel-
litare del Senato e sulla web-TV del Senato.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del disegno

di legge recante bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il

triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 119, comma

3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 48

del Regolamento del Senato della Repubblica.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze,

Daniele Franco.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Daniele FRANCO, Ministro dell’econo-
mia e delle finanze, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i senatori Nicola CALAN-
DRINI (FdI), che interviene da remoto,
Antonio SACCONE (FIBP-UDC), Marco PE-
ROSINO (FIBP-UDC), Andrea DE BER-
TOLDI (FdI), che interviene da remoto,
Roberta FERRERO (L-SP-PSd’Az), Gian-
mauro DELL’OLIO (M5S), Erica RIVOLTA
(L-SP-PSd’Az) e Daniele PESCO (M5S), pre-
sidente, nonché i deputati Silvana Andreina
COMAROLI (LEGA), Ubaldo PAGANO (PD),
Ylenja LUCASELLI (FDI), che interviene da
remoto, Claudio BORGHI (LEGA), Mauro
D’ATTIS (FI), che interviene da remoto, cui

Martedì 23 novembre 2021 — 6 — Riunite V C. e 5a S.



replica Daniele FRANCO, Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia il
Ministro per l’esauriente contributo fornito
ai lavori delle Commissioni e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 23.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 23 novembre 2021 — 7 — Riunite V C. e 5a S.




